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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na pouzdření elektrotechnických součástek.

Cílem této práce je zrealizovat demonstrační panely pro optickou inspekci pouzder

elektronických součástek. Práce v první části obsahuje obecné informace o pouzdření

součástek a přehled hlavních používaných typů pouzder. Druhá část práce se věnuje

návrhu a realizaci demonstračních panelů a následné optické inspekci.

Klíčová slova

Pouzdro elektronické součástky, úroveň montáže, THT montáž, SMT montáž,

demonstrační panel, optická inspekce, mikroskop, integrovaný obvod.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the encasement of electrical components. The

objective of this bachelor thesis is to produce a demonstration panels for optical inspection

of electrical components. In the first part of the bachelor thesis are general information

about the encasement of the components and a review of the main types of used case. The

second part is dedicated to the design and manufacture of demonstration panels and

subsequent optical inspection.

Key words

Case electronic components, the level of assembly, THT assembly, SMT assembly,

demonstration panel, optical inspection, microscope, integrated circuit.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na pouzdření elektronických součástek.

Text je rozdělen do dvou částí. První část se zabývá obecnými informacemi ohledně

pouzdření elektronických součástek a obsahuje přehled nejpoužívanějších typů pouzder v

současné době. Druhá část textu se zabývá praktickou částí, tedy návrhem a výrobou

demonstračních panelů pro optickou inspekci pouzder elektronických součástek.

S vývojem elektroniky a mikroelektroniky je spojen i vývoj v oblasti pouzdření

součástek. Dřívější hlavní význam pouzder byl chránit součástky. V dnešní době je nutné

se při návrhu pouzdra zabývat i parazitními jevy a tepelným managementem. Pouzdra

součástek se s postupem doby měnila. V 80. letech se masově rozšířila technologie

pouzdření SMT. V dnešní době je rozšířená technologie multičipových modulů MCM, kde

je více čipů připojeno k jedné základně a celý celek je zapouzdřen do jednoho pouzdra.

Demonstrační panely pro optickou inspekci mají sloužit pro získání lepší představy o

rozměrech a tvaru nejpoužívanějších pouzder elektronických součástek.
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Seznam symbolů a zkratek

SMD .................. Surface mount device (součástka pro povrchovou montáž)

SMT ................... Surface mount technology (technologie povrchové montáže)

THT ................... Through hole technology (montáž do děr v deskách plošných spojů)

MCM ................. Multichip module (pouzdra s dvěma a více čipy)

EMC .................. Electromagnetic compatibility (elektromagnatická kompatibilita)

SIP ..................... Single in-line package (pouzdro s vývody v jedné řadě)

DIP ..................... Dual in-line package (pouzdro s vývody na dvou protilehlých stranách)

ZIP ..................... Zigzag dual-in package (pouzdro s vývody uspořádány „cik-cak“)

PGA ................... Pin grid array (pouzdro s polem kolíkových vývodů na spodní straně)

MELF ................ Metal electrode face komponent (součástka válcového tvaru)

SOP .................... Small outline package (miniaturní pouzdro pro povrchovou montáž)

CLCC ................. Ceramic leadless chip carrier (keramický bezvývodový nosič čipu)

PLCC ................. Plastic leaded chip carrier (plastový nosič čipu s vývody)

QFP .................... Quad flat pack (pouzdro s vývody na všech stranách)

BGA ................... Ball grid array (pouzdro s polem kulových vývodů na spodní straně)

CSP .................... Chip scale packaging (pouzdro, které málo převyšuje rozměry čipu)

QFN ................... Quad flat no-leads (pouzdro s kontaktními ploškami na všech stranách)

DFN ................... Dual flat no-leads (pouzdro s kontaktními ploškami na dvou stranách)
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1 Charakteristika pouzdření

S vývojem elektroniky a mikroelektroniky je spojen i vývoj v oblasti pouzdření

součástek. Pouzdření je velmi široký pojem. Znamená totiž jak opatření součástky

pouzdrem, tak i připojení čipu k vývodům pouzdra. Obecně se tedy pouzdro skládá ze

základny, která umožňuje připojení součástky a její propojení s dalšími součástkami a

ochranného krytu. [1]

Hlavními funkcemi pouzdra elektronické součástky jsou rozvod napájecí energie,

rozvod elektrického signálu, odvod tepla, zajištění mechanické pevnosti a zajištění ochrany

před vnějšími vlivy. [1]

Protože spousta integrovaných obvodů generuje značné množství tepla, musí být

dostatečně chlazeny. Odvod tepla zajišťuje základna pouzdra, vývody a vlastní pouzdro.

V případě, kdy je potřeba odnést větší množství tepla, opatřuje se pouzdro součástky

chladičem, který je s pouzdrem mechanicky a tepelně spojen. V případě nutnosti se

součástky, nebo celá zařízení, opatřují ventilátory, které zajišťují dostatečný přívod

chladícího vzduchu. [1]
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1.1 Úrovně montáží

Pouzdra obecně mohou být použita v různých úrovních montáže. Montáž v elektronice

je z pravidla rozdělena do tří úrovní.

Obr. 1: Příklad hierarchie součástek a pouzder v systému počítače [1]

1.1.1 Montáž první úrovně

Je to proces, kdy je montována součástka (čip) první úrovně na základnu pouzdra

první úrovně. Součástka je propojena s vývody této základny a tento celek je opatřen

ochranným krytem, např. plastovým nebo kovovým, s cílem vytvořit samostatnou diskrétní

součástku. Součástka, která vznikne montáží první úrovně se nazývá součástkou druhé

úrovně. Jedná se například o integrovaný obvod. [1]
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1.1.2 Montáž druhé úrovně

Je to proces, při kterém je součástka druhé úrovně montována na základnu pouzdra

druhé úrovně (např. desku plošného spoje). Cílem je vytvořit funkční kartu (např.

videokartu nebo síťovou kartu). Funkční celek, který vznikne montáží druhé úrovně se

nazývá součástkou třetí úrovně. [1]

1.1.3 Montáž třetí úrovně

Je to montáž součástek třetí úrovně na základnu pouzdra třetí úrovně, která zajišťuje

propojení s dalšími součástkami a deskami do vyššího celku. Jako konkrétní případ může

sloužit osazení základní desky počítače a montáž počítače, jako uceleného celku, do skříně.

Funkční celek, který vznikne montáží třetí úrovně se nazývá součástkou čtvrté úrovně. [1]

1.2 Vývoj pouzdření

S vývojem v oblasti materiálů a technologií se museli vyvíjet i montáž v elektronice a

pouzdření. Moderní součástky pracují často při vyšších frekvencích než starší součástky.

To klade vyšší nároky na jejich připojování, propojování i na jejich pouzdření. [1]

Jako důsledek vývoje elektronických obvodů a systémů vznikly součástky pro

povrchovou montáž (SMD). Tato technologie spočívá v montáži vývodových i

bezvývodových součástek na stranu propojovací fólie. Bylo nutné nahradit montáž

součástek do děr (THT), kvůli stále rostoucímu požadavku měření parametrů součástek

před osazením do obvodu. Nová provedení součástek umožnila techniku pájení

přetavením, vede ke zmenšení rozměrů a hmotnosti součástek, dále také ke snížení nákladů

na výrobu. [1], [2]
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S dalším vývojem v oblasti litografie a křemíkové technologie se ukázalo, že ani

technologie povrchové montáže nestačí vyhovět požadavkům stále složitějších a

rychlejších integrovaných obvodů. Bylo potřeba vyvinout technologii pouzdření s větší

pouzdřící účinností (poměr mezi plochou zapouzdřených čipů, které jsou namontovány na

desce plošného spoje tak, že ji beze zbytku překrývají a plochou této desky), než mají

pouzdra pro povrchovou montáž. Řešení bylo nalezeno vývojem multičipových modulů

(MCM). Multičipové moduly zajišťují vysoký stupeň integrace. Dosaženo je to tím, že

základnu pouzdra tvoří vícevrstvý plošný spoj, na který jsou montovány nezapouzdřené

čipy integrovaných obvodů. K vzájemnému propojení jednotlivých čipů slouží základna,

na kterou jsou montovány. Celý multičipový obvod, který může obsahovat i desítky nebo

stovky čipů, je v konečné fázi výroby opatřen pouzdrem a je dále používán jako jedna

diskrétní součástka. [1]

Obr. 2: Ukázka otevřeného pouzdra MCM [5]
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1.3 Elektrická funkce pouzdra

Hlavní elektrickou funkcí pouzdra je přenos elektrického digitálního nebo

analogového signálu a to zpravidla v co nejkratším čase. Mezi nejzávažnější typy zkreslení

střídavého signálu patří změna amplitudy a tvaru. To může způsobit špatnou indikaci


[…]


Šířka 6,3 - 6,7 6,574 0,00

23 DPAK
Stabilizátor
napětí 8V

Délka bez vývodů 5,97 - 6,22 6,179 0,00

Šířka 6,35 - 6,73 6,725 0,00
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Číslo
na

panelu
Pouzdro

Popis
součástky

Rozměr
Hodnota
výrobce

(mm)

Naměřená
hod. (mm)

Chyba
měření (%)

24 D2PAK
Stabilizátor
napětí 5V

Délka bez vývodů 9,042 - 9,347 9,33 0,00

Šířka
9,804 -
10,236

10,299 0,00

Výška pouzdra 4,1 - 4,5 4.242 0,00

Výška vývodů 0,46 - 0,64 0,485 0,00

Výška chladící
plošky

1,27 - 1,4 1,273 0,00

25 SO8
Napěťová

reference 2,5 -
36V

Délka bez vývodů 3,8 - 4 3,938 0,00

Šířka 4,8 - 5 4,998 0,00

Rozteč vývodů 1,27 1,3 2,36

Šířka vývodů 0,31 - 0,51 0,425 0,00

26 SO16
Číslicový IO D
klopný obvod

Délka bez vývodů 3,8 - 4 3,938 0,00

Šířka 9,8 - 10 10,269 2,69

Rozteč vývodů 1,27 1,272 0,16

Šířka vývodů 0,36 - 0,39 0,363 0,00

Výška pouzdra 1,25 - 1,45 1,303 0,00

Výška vývodů 0,19 - 0,25 0,212 0,00

27 TSSOP14
Číslicový IO

Logický součet

Délka bez vývodů 4,3 - 4,5 4,483 0,00

Šířka 4,9 - 5,1 5,089 0,00

Rozteč vývodů 0,65 0,669 2,92

Šířka vývodů 0,19 - 0,3 0,273 0,00

28 SSOP24 Kontroler LED

Délka bez vývodů 3,8 - 4 3,938 0,00

Šířka 8,56 - 8,74 9,027 3,28

Rozteč vývodů 0,635 0,636 0,16

Šířka vývodů 0,2 - 0,3 0,274 0,00

29 MSOP8
Stabilizátor
napětí 1,5V

Délka bez vývodů 3,8 - 4 3,847 0,00

Šířka 4,8 - 5,1 4,937 0,00

Rozteč vývodů 1,27 1,273 0,24

Šířka vývodů 0,32 - 0,51 0,485 0,00
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Číslo
na

panelu
Pouzdro

Popis
součástky

Rozměr
Hodnota
výrobce

(mm)

Naměřená
hod. (mm)

Chyba
měření (%)

30 TSOP28
Paměť SRAM

32kB

Délka 7,9 - 8,1 8,028 0,00

Šířka bez vývodů 11,7 - 11,9 11,874 0,00

Rozteč vývodů 0,55 0,545 0,91

Šířka vývodů 0,17 - 0,27 0,242 0,00

31 DFN8
Paměť

EEPROM128kB

Délka 3 3,074 2,47

Šířka 2 2,065 3,25

Rozteč vývodů 0,5 0,5 0,00

Šířka vývodů 0,2 - 0,3 0,278 0,00

Délka chladící
plošky

1,5 - 1,75 1,667 0,00

Šířka chladící
plošky

1,3 - 1,55 1,445 0,00

32 DFN4
Napěťový

regulátor 2,3 -
5,5V

Délka 0,95 - 1,05 0,982 0,00

Šířka 0,95 - 1,05 0,954 0,00

33 QFN16
Analogový IO

WLAN 2,4 GHz

Délka 3 3,019 0,63

Šířka 3 3,028 0,93

Délka chladící
plošky

1,7 1,723 1,35

Šířka chladící
plošky

1,7 1,741 2,41

34 QFN28 USB řadič

Délka 4 4,029 0,72

Šířka 4 4,059 1,48

Délka chladící
plošky

2,5 2,423 3,08

Šířka chladící
plošky

2,5 2,484 0,64

35 TFBGA48
Paměť SRAM

128k x 16b

Délka 6 5,939 1,02

Šířka 8 7,938 0,78

Rozteč vývodů 0,75 0,741 1,20

Průměr vývodů 0,35 0,343 2,00

Výška bez vývodů 0,87 0,878 0,92

Výška vývodů 0,27 0,274 1,48
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Číslo
na

panelu
Pouzdro

Popis
součástky

Rozměr
Hodnota
výrobce

(mm)

Naměřená
hod. (mm)

Chyba
měření (%)

36 BGA121
16 bitový

mikrokontrolér
PIC

Délka 10 10,259 2,59

Šířka 10 10,298 2,98

Rozteč vývodů 0,8 0,806 0,75

Průměr vývodů 0,4 0,399 0,25

37 TQFP32
8 bitový

mikrokontrolér
AVR

Délka bez vývodů 6,9 - 7,1 6,665 3,41

Šířka bez vývodů 6,9 - 7,1 6,756 2,09

Rozteč vývodů 0,8 0,79 1,25

Šířka vývodů 0,3 - 0,45 0,333 0,00

38 LQFP44
8 bitový

mikrokontrolér

Délka bez vývodů 10 9,723 2,77

Šířka bez vývodů 10 9,723 2,77

Rozteč vývodů 0,8 0,818 2,25

Šířka vývodů 0,37 0,363 1,89

39 QFP100 Řadič ethernet
Rozteč vývodů 0,5 - 0,8 0,637 0,00

Šířka vývodů 0,18 - 0,42 0,273 0,00

40 PLCC32
Flash paměť

256kB

Délka bez vývodů 13,9 - 14 13,51 2,81

Šířka bez vývodů 11,35 - 11,5 11,147 1,79

Rozteč vývodů 1,27 1,243 2,13

Šířka vývodů 0,66 - 0,81 0,697 0,00

Výška bez vývodů 2,692 - 2,845 2,728 0,00

Výška s vývodama 3,175 - 3,556 3,211 0,00