Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Demonstrátory pro optickou inspekci pouzder elektronických součástek | | |
| Student: | Jakub LANGMAIER | Std. číslo: | E13B0281P |
| Vedoucí: | Ing. Silvan Pretl | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 34 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 27 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce pokrývá všechny body zadání. Úvodní část stručně shrnuje problematiku pouzdření elektronických součástek a hlavní typy pouzder. Nosný obsah je pak věnován praktické realizaci demonstrátorů součástek pro výukové účely zahrnující výběr konkrétních typů pouzder, fyzické provedení demonstračních panelů a jejich optickou inspekci. Vhodné by bylo doplnit podrobnější zhodnocení praktické části včetně většího provázání textu na přílohy, aby byl více patrný skutečný objem realizovaných činností. Praktický výstup práce bude dále využit na podporu laboratorních cvičení z předmětu Technologie elektroniky. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Text je psán stručně a jasně bez významných stylistických, gramatických nebo typografických nedostatků. Grafická výbava je na odpovídající úrovni. Po formální stránce splňuje práce běžné standardy. Student přistupoval k realizaci práce aktivně a na základě průběžných konzultací pracoval samostatně. Realizace práce probíhala plynule a byly dodrženy předepsané termíny.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis vedoucího práce